

June 2021

B. Com. (Hons.) III Year (3 Y. D. C.) Examination

लेखांकन समूह

ACCOUNTING GROUP

प्रथम प्रश्नपत्र : प्रबंधकीय एवं लागत लेखांकन

PAPER I : MANAGEMENT AND COST ACCOUNTING

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50

[Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

1. प्रबन्धकीय लेखांकन एवं वित्तीय लेखांकन में अन्तर बताइये।
 Explain the difference between Management Accounting and Financial Accounting.

2. निम्नलिखित सूचना से चालू अनुपात तथा तरल अनुपात ज्ञात कीजिए :
 Find out Current Ratio and Liquid Ratio from the following information :

	रुपये Rs.		रुपये Rs.
विविध लेनदार (Sundry Cr.)	25,000	भूमि एवं भवन (Land and Building)	1,25,000
देय विपत्र (Bills Payable)	18,750	पूर्वदत्त व्यय (Prepaid Expenses)	12,500
देय कर (Tax Payable)	22,500	प्राप्त विपत्र (B/R)	37,500
अदत्त व्यय (O/S Expenses)	8,750	रोकड़ शेष (Cash Balance)	25,000
बैंक अधिविकर्ष (Bank Overdraft)	31,250	विविध देनदार (Sundry Dr.)	87,500
ऋणपत्र (Debentures)	93,750	स्कन्ध (Stock)	75,000
ख्याति (Goodwill)	62,500		

3. एक कारखाने में उत्पादित वस्तु तीन प्रक्रियाओं से होकर गुजरती है। निम्नांकित विवरण से 31 मार्च, 2010 को समाप्त होने वाले माह की प्रक्रिया लागत ज्ञात कीजिए :

A product of factory passes through three processes. From the following particulars find out the processwise cost for the month ending 31st March, 2010 :

	प्रक्रिया I Process I	प्रक्रिया II Process II	प्रक्रिया III Process III
	रुपये Rs.	रुपये Rs.	रुपये Rs.
सामग्री (Material)	40,000	20,000	16,000
मजदूरी (Wages)	32,000	16,000	8,000
प्रत्यक्ष व्यय (Direct Expenses)	12,000	6,000	4,000

अप्रत्यक्ष व्यय 28,000 रुपये हुए। माह के प्रारंभ में एवं अन्त में रहतिया का कोई शेष नहीं है। माह में 1000 इकाईयों का उत्पादन हुआ।

Indirect expenses amount to Rs. 28,000. There is no opening and closing stock in the beginning or at the end of the month. Units produced during the month are 1000.

P. T. O.

4. सीमान्त लागत विधि से क्या आशय है ? इसके गुण-दोषों का वर्णन कीजिये ।
What is meant by Marginal Costing ? Describe its merits and demerits.
5. निम्नलिखित सूचना के आधार पर 50% एवं 100% कार्य स्तर के उत्पादन का लोचदार बजट तैयार कीजिए :
Prepare a Flexible Budget for the production at 50% and 100% activity on the basis of following information :
- | | |
|--|---------------------------|
| 60% क्षमता (सामान्य) उत्पादन Production at 60% capacity (Normal) | 6000 units |
| प्रत्यक्ष श्रम (Direct Labour) | Rs. 3 per unit |
| प्रत्यक्ष व्यय (Direct Expenses) | Rs. 2 per unit |
| कारखाना व्यय (Factory Expenses) | Rs. 36,000 (50% Fixed) |
| प्रशासन व्यय (Administrative Expenses) | Rs. 60,000 (60% Variable) |
| कच्ची सामग्री (Raw Material) | Rs. 5 per unit |
- 50% क्षमता के बाद स्थिर व्ययों में 33 $\frac{1}{3}$ % वृद्धि होगी ।
Above 50% capacity, fixed expenses will increase by 33 $\frac{1}{3}$ %.
